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Abstrakt

Tato práce se zabývá vylepšením stávající webové aplikace pro podporu BOZP.
Soustředil jsem se na část aplikace, která se zabývá správou školení. Nejprve
jsem zjistil nové požadavky na aplikaci a pak jsem provedl analýzu aplikace,
abych zjistil, jak nové požadavky do aplikace zapracovat. Z výsledků analýzy
jsem vytvořil návrh a poté jsem navržené řešení realizoval. Vývoj probíhal
ve frameworku Nette. Nakonec jsem hotovou aplikaci podrobil testům. Cílem
práce je poskytnout lepší nástroj pro řešení problémů spojených se správou
BOZP.

Klíčová slova BOZP, správa školení, Nette
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Abstract

This thesis deals with upgrade of current version of BOZP management ap-
plication. I focused on part of application that deals with training courses ma-
nagement. I started with requirements gathering and then I analyze current
version so I could figure out how to implement gathered requirements. Base on
result of analysis I designed solution. I implemented designed solution using
Nette framework. Then I conducted testing of final. Purpose of this thesis is
to create better tool for BOZP management.

Keywords BOZP, training course management, Nette
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Úvod

V této práci se budu zabývat vylepšením aplikace pro podporu řešení situací
spojených s bezpečností a ochranou při práci (BOZP) na ČVUT FIT. Budu
se zbývat částí aplikace, která řeší správu školení BOZP. Například se jedná
o řešení vypisování školení pro studenty a zaměstnance fakulty.

Portál BOZP byl v ostrém provozu již druhým rokem a za tu dobu vzniklo
několik návrhu na vylepšení modul pro správu školení. S některými bylo po-
čítáno i při původním návrhu, který se uskutečnil v rámci bakalářské práce
Martina Humeníka [8], ale z různých důvodů se je nepodařilo do původní
aplikace implementovat.

V první kapitole budu rozebírat jednotlivé body zadání. Vysvětlím, co
bude účelem každého bodu zadání, a popíšu, jak ho chci naplnit. Následuje
analýza, jejíž součástí bude sběr nových požadavků, uživatelské testování pů-
vodní aplikace a analýza kódů původní aplikace. Návrh vytvořím na základě
informací získaných v analýze. Budu definovat případy užití, které využiji pro
návrh uživatelského rozhraní a modelu tříd.

V kapitole Realizace popíšu technologie použité při implementaci, přiblí-
žím zajímavé implementační detaily a budu se zbývat nasazením aplikace na
server. V poslední kapitole se budu věnovat testování. Popíšu použité auto-
matické testy a vyhodnotím výsledky uživatelských testů.
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Kapitola 1
Rozbor zadání

1.0.1 Analyzujte stávající řešení správy školení, identifikujte
nedostatky a získejte aktuální požadavky od
pracovníků BOZP.

Portál BOZP už je druhým rokem v ostrém provozu. Za tyto dva roky byla
zjištěna řada nedostatků a vznikla potřeba pro nové funkce. Budu vycházet
z požadavků, které ve své bakalářské práci specifikoval Marin Humeník [8],
které přepracuji a vytvořím nové aktuální požadavky. Aktuální požadavky na
část portálu pro zaměstnance a BOZP pracovníky, získám od správce por-
tálu, jímž je vedoucí práce Jiří Chludil. Také zjistím názory běžných uživatelů
pomocí uživatelských testů, které napoví další nedostatky původního řešení.

1.0.2 Navrhněte nové uživatelsky přívětivé rozhraní

Ještě před začátkem prací na analýze původního řešení bylo jasné, že bude
třeba navrhnout nové uživatelské rozhraní. Stávající rozhraní je bezpochyby
matoucí. Největší zásluhu na nepovedeném rozhraní má pravděpodobně způ-
sob vzniku portálu. Během postupného vývoje přibylo do portálu tolik funkcí,
že se původně navržená navigace stala nepřehlednou. Výsledkem této části
zadání bude nové uživatelské rozhraní pro celou aplikaci.

1.0.3 Implementujte autentizaci pomocí Shibboleth

Shibboleth je v současné době začíná používat na všech fakultních webech jako
single sign-on řešení. Poskytuje tak řešení pro příjemné přecházení mezi fakult-
ními weby bez nutnosti neustále zadávat stejné heslo. Původní řešení využívá
pro přihlašování fakultní LDAP server a v rámci udržení jednoty fakultních
systémů implementuji přihlašování přes Shibboleth do portálu BOZP. Cílem
toho bodu zadání je pouze připravit aplikaci na použití Shibbolethu a po-
psat jeho zprovoznění. Instalace Shibbolethu a zprovoznění provádět nebudu
z bezpečnostních důvodů.
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1. Rozbor zadání

1.0.4 Navrhněte úpravu funkcionality pro stávající a
podporu nových uživatelských rolí

Navrhnu, jak realizovat funkce, které byly identifikovány v analytické části
práce. Při vytváření návrhu vytvořím případy užití a upravený model tříd
a upravím model databáze. Vytvořený návrh bude sloužit jako základ pro
implementaci.

1.0.5 Implementujte změny do portálu BOZP

Změny navržené v předchozích částech budu implementovat. Také popíši jaké
technologie a nástroje jsem při implementaci využil. Výsledkem tedy bude
funkční aplikace připravená k nasazení do produkčního prostředí.

1.0.6 Implementaci podrobte automatickým a uživatelským
testům.

Abych ověřil především nové uživatelské prostředí, podrobím hotovou aplikaci
uživatelským testům. Uživatelské testovaní bude provedeno ve speciální labo-
ratoři pro uživatelské testování Children usability lab (CHUL). Bude probíhat
zhruba tak, že vytvořím několik scénářů pro různé druhy uživatelů a nechám
uživatele vypracovávat úkoly popsané ve scénářích. Během jejich testování
budu uživatele nahrávat. Nakonec vyhodnotím výsledky a vyvodím důsledky
pro rozhraní aplikace. Pro automatické testování jsem si vybral framework
Selenium, protože s ním mám již dobré zkušenosti.
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Kapitola 2
Analýza

V této části jsem se zabýval analýzou části portálu, která poskytuje funkce
pro správu školení. Nejprve jsme provedl revizi funkčních a nefunkčních po-
žadavků. Poté jsem využil uživatelských testů, abych zjistil klady a zápory
původního uživatelského rozhraní. Nakonec jsme provedl analýzu původního
řešení, ze které jsem vycházel při návrhu aplikace.

Základem pro zrevidované požadavky byly původní požadavky specifiko-
vané v bakalářské práci Martina Humeníka [8], ve které se autor zabýval vytvo-
řením první verze modulu správy školení pro BOZP. Sběr nových požadavků
jsem provedl ve spolupráci s vedoucím práce. Výsledkem byl nový zrevido-
vaný seznam funkčních a nefunkčních požadavků aplikace. Pro získání dalších
požadavků na uživatelské rozhraní jsem využil uživatelské testování.

V analýze původního řešení jsem zjistil, co je potřeba, nedostatky jak
funkční části, tak i technické. V technická část analýzy jsem se zabýval pře-
hledností návrhu a zda je návrh v souladu s doporučenými praktikami použi-
tých knihoven a frameworků. Ve funkční části analýzy jsem specifikoval funkce,
které je třeba dodělat nebo upravit.

2.1 Revize požadavků zadavatele

Sběr požadavků jsem provedl proto, abych pomohl vymezit, co je potřeba
změnit či zachovat ve původním systému. Požadavky se rozdělují na funkční
a nefunkční. Funkční požadavky popisují, jaké funkce má systém poskytovat
a nefunkční popisují kriteria, která má systém dodržovat, především v rámci
použitých technologií a výkonnostních podmínek.

Za dva roky ostrého provozu se některé požadavky na systém změnily a
některé požadavky nebyly implementovány dostatečně důkladně. Kromě toho
vznikly nové požadavky na systém. Nové požadavky vznikly jak kvůli potřebě
nových funkcí, tak v rámci vzniku nových nebo rozvoje starých technologií,
které jsou integrovány do portálu.
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2. Analýza

V této části jsem získal aktuální požadavky na systém. Požadavky v někte-
rých případech byly stejné nebo podobné jako požadavky na původní systém,
který ve své bakalářské práci vytvářel Martin Humeník [8]. Změny v poža-
davcích a nové požadavky na systém jsem probíral s vedoucím práce, který
je zároveň BOZP pracovník a správce portálu BOZP, a tak dokáže nejlépe
posoudit, jaké v portále potřebuje funkcionality.

Ke každému požadavku jsem popsal pro koho je daná funkcionalita určena
v rámci systémových rolí a co bude daná funkcionalita obsahovat.

2.1.1 Funkční požadavky

2.1.1.1 F1 Zobrazení a editace uživatelů

Uživatelé budou moci zobrazit svůj profil se svými osobními údaji. Uživatelé

[…]

běhu testů a dotazníku. Zaměřím se především na problémy, na které uživatelé
při testech narazili, zda jsem je řešil a případně jak jsem je vyřešil. Testy stu-
dentské a zaměstnanecké části dopadly celkem dobře.

Při testu studentské části se projevily problémy pouze při podávání žádosti
a při zjištění konzultačních hodin. První tester v prvním případě nemohl chvíli
najít odkaz vedoucí na formulář s podáním žádosti. Druhý tester zaváhal při
zjišťování konzultačních hodin, ale hned na podruhé zobrazil správnou obra-
zovku. Tyto situace jsem se rozhodl neřešit. Hlavní důvodem pro toto rozhod-
nutí byl fakt, že se tyto situace vyskytly ojediněle a podařilo se jim je vyřešit
bez nápovědy. Dále také oba testeři nenapsali do dotazníku žádné připomínky
a aplikace jim přišla celkem přehledná.

Testeři z řad zaměstnanců splnili každý z úkolů v dobrém čase. Během
testování se neobjevily žádné problémy. Testeři pouze měli pár připomínek
k některým prvkům uživatelského rozhraní.

Výtky, které testeři zaměstnanecké části napsali do dotazníků, byly více
méně otázkou osobního názoru, jako v případě různých názvu filtru a hod-
noty položky na obrazovce Moji studenti. V tomto případě totiž sehrála roli
náhoda a při zvolení hodnoty Neplatné na filtru platnosti školení se vyfil-
trovali pouze uživatelé, kteří školení neabsolvovali a žádní studenti, kterým
školení již propadlo. Souvislý seznam, který navrhoval jeden z testerů, není
zase podle mého názoru vhodný kvůli přehlednosti. Kromě těchto drobností
byli s aplikací celkově spokojeni.

Další tester vytýkal, že jsou na profilu nevyplněné údaje skryté. Také se
mu nelíbilo, že na obrazovce Moji studenti nebyla zobrazena výchozí paralelka.
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Obě výtky jsem považoval za opodstatněné a přidal jsem opravu v dodateč-
ných úpravách aplikace.

Test části BOZP pracovníky dopadl o něco hůře, ale to se dalo očekávat.
BOZP pracovníci mají totiž daleko složitější rozhraní. Oba testeři narazili
na stejné problémy. Prvním z problému bylo umístění odkazu na stránku se
statistkami v podmenu. Problém jsem vyřešil v dodatečných úpravách aplikace
a přesunul odkaz do hlavního menu.

Jako další nedostatek se projevil prvek pro výběr data a času, který oba
testeři dokonce zmínili v dotazníku. Dal jsem jim za pravdu a v dodatečných
úpravách jsem prvek pro výběr data a času vyměnil za jiný. Oba testeři si
také postěžovali, že udělování zápočtu uživatelů na akci není možné provést
hromadně. Znova jsem uznal požadavek za rozumný a v dodatečné úpravě
aplikace jsem přidal možnost provést zápočet hromadně.

Jeden z testerů měl ještě další poznámky k některým formulářovým prv-
kům grafického rozhraní. Doporučil použití speciální formulářového prvku pro
číselné hodnoty místo prostého textového pole. Také kritizoval šířku a výšku
formulářových polí. V neposlední řadě navrhoval zaokrouhlení procent na dvě
desetinná místa na stránce se statistikami. Rozhodl jsem se provést všechny
požadované změny. Navíc jsou to změny docela přímočaré a nenáročné. V pří-
padě příliš vysokých formulářů využiji zúžení a naskládám prvky do dvou
sloupců.

V dodatečné úpravě aplikace jsem tedy na základě uživatelských testů
provedl následující opravy:

• Zobrazení nevyplněných položek na profilu

• Nastavení výchozí paralelky na obrazovce

• Přidání statistik do hlavního menu

• Změna prvku pro výběr data a času

• Podpora hromadného udělení zápočtu

• Použití číselných formulářových vstupu pro číselné hodnoty

• Zúžení formulářových políček

• Přerovnání dlouhých formulářů do dvou sloupců

• Zaokrouhlení statistik na dvě desetinná místa
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Závěr

Podle zadání jsem nejprve provedl analýzu původního řešení správy školení,
identifikoval jsem nedostatky a získal aktuální požadavky od pracovníka BOZP.
Požadavky jsem získal od vedoucího práce, který je pracovníkem BOZP a je
správcem portálu BOZP. Zanalyzoval jsem původní aplikaci a zjistil nedo-
statky. Také jsem využil uživatelské testování, abych objevil další nedostatky.

Při analýze jsem zjistil, že bude jednoduší aplikaci vytvořit znovu od nuly
než, abych se snažil zapracovat nové požadavky do původní aplikace. Definoval
jsem tedy nové případy užití. Na základě aktuální případů užití jsem navrhl
nové uživatelské rozhraní. Nakonec jsem navrhl třídní model aplikační logiky.

Po dokončení návrhu jsem se vrhl na implementaci. Použité technologie
jsem popsal v kapitole Realizace. Po dokončení implementace jsem aplikaci
nasadil na testovací prostředí. Nasazení na produkční prostředí jsem nepro-
váděl, protože jsem nedostal potřebné bezpečnostní oprávnění, ale budoucího
nasazení se budu účastnit.

Hotovou aplikaci otestoval automatickými testy a provedl jsem i závěrečné
uživatelské testování. Uživatelské testování dopadlo, až na drobné nedostatky,
které byly upraveny v závěrečné úpravě aplikace, docela dobře. Výsledkem
práce tak byla aplikace připravená k nasazení do produkčního prostředí.

Možnosti dalšího rozvoje
Portál BOZP se bude vyvíjet i v budoucnu. Už při tvorbě této práce byla
v běhu další práce, která integruje portál BOZP s e-learningovou platformou
Moodle. Kromě této práce je určitě možné, že se objeví další funkce, které by
mohly ulehčit práci pracovníků BOZP při plnění jejich povinností.
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Příloha A
