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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá rozšířením stávající aplikace BOZP portál. Úkolem autora je navrhnout, implementovat a otestovat toto
rozšíření.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Výhradu mám k části věnované testování, ze které není zřejmé co a s jakým výsledkem autor otestoval v
rámci funkčních testů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je přiměřený s výše uvedenou výhradou k části věnované testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má správnou logickou strukturu. Práce obsahuje menší množství věcných chyb a nepřesností. Proč například autor v
některých případech užití uvádí nutnost zobrazení chybové hlášky při neúspěchu a v jiných ne (např. UC5 x UC6)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 50 (E)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje značné množství chyb. Většinou se v práci vyskytují věty s naprosto nesmyslnými tvary slov. Práce je na
pokraji čitelnosti. Autor nerozepisuje zkratky při jejich prvním použití a některé zkratky nejsou ani vysvětleny v seznamu
zkratek. Myslím si, že by bylo lepší umístit tabulku a obrázky z přílohy B přímo do textu závěrečné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Jelikož nejsou v kap. 4.3.2 popsány uvedené
útoky, bylo by vhodné uvést odkaz na zdroje tyto útoky popisující.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor opravil některé chyby předchozí implementace a rozšířil její funkcionalitu. Všechny použité knihovny a software jsou
použity v souladu s licenčními podmínkami. Nicméně licenční analýza v práci chybí. Vzhledem k absenci popisu funkčních
testů bude složitější otestovat aplikaci při budoucím rozšiřování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledná práce vhodně rozšiřuje BOZP portál a je dobře využitelná v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Co, jak a s jakým výsledkem testovaly funkční testy?
Bylo vlastně potřeba aplikaci předělávat vzhledem k minimu výhrad v kap. 2.2.7?
Je UC7 korektní? Kdo a jak určí, že student reálně nestuduje?
Je možné odvolat zásadní operace (undo) v případě chybné obsluhy aplikace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově autor splnil všechny požadavky kladené na něj zadáním. Implementační část je kvalitní, ale textová část je, zvláště
vzhledem k jazykové stránce, téměř nedostatečná.

Podpis oponenta práce: